Teda, & quoduis pingue alio modo calidum est, videlicet quod celeriter in actum ignis mutari potest. calor autem vim tum cogendi, tum liquandi habere videtur. quæ igitur aquæ vnus sunt, ea frigore coguntur. quæ terræ, igne calida etiam indurantur. frigore celeri atq; irresolubili concretu, quæ terram potius præ se ferunt. leuius autem, quæ aquam. Sed de his planius alio loco definitum à nobis est, scilicet quænam concretere apta sint, & quibus causis stringantur. Calidum verò calidius, cum multifariam dicatur, non eodem modo rebus iungetur omnibus: sed ad dere debebis, aliud per se esse calidam, aliud plerumq; per accidens. ¹⁰ item aliud potentia, aliud actu. & aliud hoc modo, quod tactum amplius calefaciat: aliud, quod flammam excitat atq; igniat. Quod si calidum multiplici ratione dicatur, frigidum quoq; pari ratione sequatur, necesse est. atq; de calido, frigido, excessuq; eorum, ad hunc modum definisse satis sit.

De sicco & humido disputatio.

Caput III.

SEquitur vt de sicco, & humido, modo superiorum differamus. Nam ea quoq; multifariam dici solent, vt alia sicca, aut hu- ²⁰ mida potentia sint, alia actu. Gelu enim, omnemq; humorẽ concretum siccum dicimus actu, & per accidens, cum tamen potentia & per se humidus sit. cõtrà terra, cinis, & reliqua generis eiusdem mixta humori, humida actu, & per accidens redduntur, quãquam per se, atq; potentia sicca sunt. at vbi hæc separata fuerint, quod aqua refertum est, id & actu & potentia humidum est. quæ autem terræ propria sunt, hæc omnia sicca sunt. & quidẽ quod proprie ac simpliciter siccum est, hoc modo maxime intelligitur. altera etiam, humida dico, hac eadem ratione, qua calida & frigida, proprij absolutiq; nomen recipiant. His ita præfinitis, ³⁰ apertum iam est sanguinem quodammodo calidum esse, videlicet eo, quale est ei sanguini esse perinde quasi aquã feruentẽ nomine vno significemus. At verò subiecto, & quod tandẽ cum sit, sanguis est, non calidus est, & quodammodo per se calidus, quodammodo non per se calidus est. Caliditas enim in eius ratione inest, quemadmodum albedo in albi hominis ratione. At eo, qua sanguis per affectionem siue passionem est, nõ per se calidus est. Pari modo de sicco & humido statuendum est. quapropter in eiusmodi rerum natura, partim calida & humida sunt: sed separata congelascunt, & frigida esse videtur, qualis est sanguis. partim calida crassioraq; sunt, vt bilis: sed separata ab eorum, in quibus habentur

bentur natura, cōtrā afficiuntur: quippe quæ refrigerētur, atq;
 humescant. sanguis enim ficcior redditur. bilis flava humidior.
 magis autem, minusve participari opposita, velut in rem insitā
 his statuere debemus. explicatū iam est, quonam modo sangui-
 nis natura particeps fit caliditatis, humiditatis, aut contrariarū
 qualitatum. Sed cum omne quod augetur, capiat alimētū neces-
 se sit: alimentum autē omnibus ex humido & sicco suppeditetur
 quorum concoctio & mutatio, nō nisi per caloris vim agitur, fit
 vt tam animalia omnia, quā stirpes, & si non alia de causa, ta-
 10 men ob eam rem principiū caloris naturale habeant necesse sit:
 idq; ipsum partibus sit pluribus accommodatum, quēdmodum
 cibi cōficiendi administrationes. Prima enim administratio per
 spicua est, cū per os, partesq; ore contētas perficiatur animalibus,
 quorum cibus sectionem desideret. sed hæc nullius causa est
 concoctionis, sed facilitatem concoquendi potius præstat. cibi
 enim illa minutatim diuisio facit, vt calor facilius cōficiendo ex-
 pediat. At superior & inferior venter iam cum calore naturali
 suo concoquendi officio funguntur. sed vt os animalis cibi con-
 20 fecti meatus est, atq; etiam pars ei annexa, quam gulam appel-
 lant, cibum quibus data est animalibus vsq; ad ventriculū de-
 ducit: sic alia quoq; adesse principia oportet, quorum opera mē-
 bra omnia corporis ex ventre, naturaq; intestinorū, quasi præ-
 sepi pabulum capiant. stirpes enim siue plātæ suis radicibus ali-
 mentum iam confectum ex terra hauriunt: quocirca ne excre-
 mentum quidem contrahi in stirpibus solet. terra enim calore-
 q; eius, perinde ac ventre vtuntur. At animalium genus omne fe-
 30 rē, sed apertè quæ incedunt, quasi terram intra se continent sinū
 ventris, ex quo vt illæ radicibus, ita hæc aliquo intercedente ci-
 bum assumere debent, donec finem sequentis concoctionis fa-
 ciant. cibus enim ab oris officio ventri mandatur. hinc mēbrū
 aliud capiat necesse est, & quidem ita natura constituit. Venæ e-
 nim per totas lactes ad ventrem tendunt vsq;, exorsæ inferius.
 sed hæc ex animalium confectione, commentationeq; naturali
 petenda sunt. Cum autem omnis alimenti, omnisq; excrementi
 conceptaculū aliquod haberi necesse sit, venæq; quasi vasa sint
 sanguinis, patet sanguinem esse animalibus sanguineis vltimū
 alimentum: exanguibus verò id esse, quod vice sanguinis habea-
 tur proportionale. quam obrem quoties cibus nō ingeritur, san-
 guis deficit: quoties ingeritur, augetur. & si alimenta bona assu-
 mantur sanguis integer est: si praua, vitiosus. Igitur sanguinem
 alimēti gratia datum esse animalibus sanguine præditis apertū

ex ijs, cæterisq; eiusmodi rationibus est. nã ob eam rē sanguis ne tactus quidem sensum mouere potest, sicut nec cætera excrementorū genera. nec verò alimētum sensum mouet, vt caro. hæc enim sensum cū tangitur, mouet. nō enim sanguis continuus carni, neq; cognatus est, sed in corde ac venis, quasi vasis continetur. Sed quonã modo mēbra ex sanguine sua capiant incrementa atq; etiam de alimēti omnino ratione differere, cū de generatione agemus, locisq; alijs, aprius est. nūc hætenus dictum sit. non enim plus hic locus desiderat, quã vt sanguinē esse alimenti gratia, & alimenti membrorum causa exploratum habeatur. 10

De fibris, & quæ animalia ijs careant: deq; metus causa, & saniei natura.

Caput IIII.

Quas autē fibras vocāt, nō omnis cōtinet sanguis. sed sunt qui nō habeant, vt ceruarū sanguis, & dæmarū. quam ob rē id sanguinis genus nunquam spissatur. sanguis enim qui dilutior est, frigidior est: itaq; durescere non potest. qui autē terrenus est, nimirū coit, cum humor euaporatur. fibræ autē illæ terræ sunt opificiū. Quoniam etiã euenit, vt nonnulla ex ijs animalibus, quæ talē obtinent sanguinē, sapientiora sint: verū nō sanguinis frigiditate, sed potius tenuitate atq; munditia, quorū neutrum in terreno est. habēt enim sensum mobiliorē. quorum humor tenuior & syncerior est. hanc etiã nonnulla ex ijs quæ sanguine vacāt animalibus, prudētia nonnullis sanguinē habentibus sunt, vt dictū iam est. verbi gratia, apes, formicæ, & si quid aliud tale est. timidiora, quibus sanguis dilatus nimis est. metus enim refrigerat. Itaq; ea quibus eiusmodi tēperamētum in corde habetur, metuēdi affectioni sunt opportuniora: aqua enim frigore congelascit quã ob rē cætera quæ exanguia, timidiora sanguineis sunt animalibus, quod simpliciter dixerim, ac mota cessant præ nimio metu, & excrementa emittunt nonnulla etiam suos colores immutant. Quorū autē sanguis fibris admodū multis, crassisq; refertus est, hæc terrena amplius cōstant natura: & animosa, iracunda, proindeq; furibūda sunt. Ira enim calorifica est, solida autē firmitioraq; omnia cōcalefacta vehemētius quàm humida calefaciunt. fibræ verò solidæ terrenæq; sunt itaq; quasi fomēta in sanguine efficiuntur, feruorēq; per iram accēdunt. ex quo fit, vt tauri & apri animosi, iracundi, furibūdiq; sint. sanguis enim eorū fibris refertior est. & quidē taurorum sanguis omnium celerrimē coit & durascit. At si fibras detraxeris, sanguis non

cogetur. vt enim si ex luto terrenā portionē semoueris, aqua nō
 concresecet: ita sanguis fibris detractis incōgelabilis manet. fibra
 rū enim natura terrena est. quod si nō eximātur, cogitur vt ter-
 ra humida frigore cū enim calor exprimit, humor vnā trahitur,
 atq; evaporatur, vt dictū iam est. atq; ita cōcresecit, non à calore
 siccescēs, sed à frigore. At verò quādiu in corpore continetur,
 humidus est propter calorē animalibus inditū profectō naturā
 sanguinis causam esse, cur permulta animalibus veniant, tū per
 mores, tum etiā per sensum ratio est. materia enim totius corpo-
 ris est. quippe cū alimētum materia sit, sanguis autē vltimū ali-
 mētum habeat. facit igitur, vt plurimū differentia existat si ca-
 lidus aut frigidus sit, si tenuis aut crassus, si turbulētus aut niti-
 dus. Sanies pars diluta, siue aquosa sanguinis est, eo quod aut
 nondum concocta, aut corrupta est. itaq; id vel sanies necessariō
 est, vel sanguinis gratia est.

*De seuo, & adipe, eorumq; differentia, & quae ani-
 malium seuum, quae item adipem ha-
 beant. Caput v.*

20 **S**euum & adips inter se differūt, sanguis ratione. est enim eo-
 rum vtrunq; sanguis cōcoctus per bonitatē enutriēdi. consi-
 stitq; ex eo, quod in pulpā quidē animalis non absumatur, sed
 cōcoctionis alimētūq; bonitate praeditū est. indicat id pinguedo
 eorū, cum pingue inter humida, commune ignis & aeris sit. quā
 obrem nullam ex ijs quae sanguine carēt, vel adipē habet, vel se-
 uum: quando quidē sanguis deest. Quorū autem sanguis corpu-
 lentior est, haec seuum potius habent. seuum enim terrenum est.
 vnde fit, vt modo fibrosi sanguinis cogatur, tam ipsum, quā eius
 modi ius, cū parum aquae, multā terrae contineat. Quam ob rē
 30 quae non vtrinq; dentata, sed cornigera sunt, haec seuum habent.
 naturam eorum refertā esse huiusmodi elemēto patet, eo quod
 cornua gerunt, talosq; obtinēt: quae quidem omnia natura sunt
 arida & terrena. At verò genus vtrinq; dentatum, & cornutum
 expers, & multifidum, vice seui adipem habet. quae non cogitur,
 nec siccitate aliqua frāgitur, quoniā eius natura minus terrena
 est. haec si mediocriter in animalium membris habētur, prosunt.
 nec enim sensum impediūt, & ad sanitatē viresq; opitulātur: sed
 si modum excedūt, nocent atq; interimunt. nam si corpus totū
 transierit in adipē, aut seuum, peribit. animal enim ea parte est, in
 qua sensus habetur. Caro autē, & quod carni proportiōnetur,
 vim obtinet sentiendi. sanguis, vt dictum iam est, & sensu caret,
 & ob

& ob eam rem, nec adeps, nec seuum sentit: sunt enim sanguis cōcoctus. quod si totum corpus tale efficiatur, nullū præterea sensum habere poterit. hinc & celeriter ea senescunt, quæ valde pinguerint: quippe quæ parum sanguinis habeant, utpote cum copia sit abiunpta ad pinguedinem. Quæ autem parum sanguinis habent, hæc iam inde ad interitum sunt opportuniora. Interitus enim inopia quædam sanguinis est. quodq; parum est, afficitur à frigore quolibet, tum à calore facile potest. Quinetiam ob eam omnia steriliora ea de causa sunt. quantum enim ex sanguine proficisci ad genituram, & semen genitale debeat, hoc in adipem aut seuum sumptitur. sanguis enim cum concoquitur ad hæc transit. itaque aut nullum omnino excrementū in ijs ipsis consistit, aut parum. Atque de sanguine, sanie, adipe, seuo, quid sint, & ob quas habeantur, dictum iam est.

Quid medulla, quibusq; animalibus data sit.

Caput VI.

Sed medulla etiam natura quædam sanguinis est. non ut quidam volunt, vis genituræ seminalis. patet hoc in ijs, quæ nuper in lucem prodierint. medulla enim in ossibus quoq; eorum sanguinea continetur, utpote cum omnes corporis partes ex sanguine constent, & partui alimentum præstetur à sanguine. sed per incrementū cōcoctionēq; efficitur, ut quemadmodū cætera membra, sic viscera quoq; immutentur colore. per copiā enim sanguinis viscera etiam cū recentia adhuc sunt, colorem sibi sanguineum trahunt. sic etiam medulla afficitur, & pinguis in pinguis animalibus est, atque exungiaë similis. At quibus sanguis non pinguedini, sed seuo similis per cōcoctionē euadit, ijs medulla seuo similis est. quam obrem ut cornigeris animalibus, nec utrinq; dentatis, medulla speciem gerit seui: sic utrinq; dentatis atq; multifidis pinguedinem refert. verū spinæ dorsi medulla minime talis est, quoniam continuam hanc esse oportet, porrectamq; per longitudinē spinæ totius, quæ ex multis vertebratis orbicularim ossibus iungitur. nam si ex pinguedine aut seuo esset, non æque perpetua esse posset, sed vel fragilis, vel humida esset. Sunt ex animalibus, quæ nullam commentatione dignam medullam habeant, videlicet ea, quibus ossa robusta, & solida sunt, ut leoni. eius enim ossa, quod exiguam admodum, & perobscuram medullam continent, carere omnino medulla videntur. Sed cum ossium naturā inesse in animalibus necesse sit, aut quod ossibus proportionetur, ut in aquatilibus spinam, sit necessariò, ut nonnulla habeat etiam

etiam quod pro alimento contineatur, ex quo ossa consistant. alimentum autem omnibus esse sanguinem dictum iam est. seorsas etiam & pingues esse medullas ratio est. tepor enim, quem ossa cum complexio facit, sanguinem concoquit. sanguinis autem per se concoctio, seuum & adeps est. quoniam etiam in ijs quae ossa spissa firmaque habent, non temere partim nulla, partim exigua inest medulla. alimentum enim in ossa absumitur. Quae autem non ossa habent sed spinam, ijs dorsi tantum medulla est. parum enim continent sanguinis suapte natura. & dorsi spina tantummodo roeana habetur. quam ob rem in ea medullae aliquid creari potest. vna enim ipsa capax est, solaque eget copula propter interceptiones. quam ob rem medulla etiam eius partis differt, ut dictum est. quod enim vice fibulae fungitur, idcirco lenta nervosaque est, ut intendi possit. Causa quam ob rem medullam habent animalia, quibus data est, declaratum iam est. Quid etiam medulla sit, patet. scilicet alimenti sanguinei, quod in ossa, spinamue distribuatur, contentumque concoctum excrementum.

συδεσμού, copula.

De cerebro & eius natura: deque capitis fluxionibus, & somni causa. Caput VII.

²⁰ Proximum ferè est, ut de cerebro doceamus. nam cerebrum quoque medullam esse atque originem medullae, compluribus placuit autoribus: argumento, quod dorsi medullam iunctam cum cerebro cernerent. Sed res contra se habet, omnino propè dixerim. cerebrum enim partium omnium corporis frigidissimum est, cum medulla calida suapte natura sit. quod eius pinguedine & azungia perspicuum est, idcirco facit ut cerebro iungi, continuarique possit ipsa dorsi medulla. solet enim natura semper emoliri contra cuiusvis exuperantiam auxilium per coniunctionem rei aduersae, ut excessum alterius altero compenset & moderetur. Sed enim medullam calidam esse pluribus sanè rationibus ³⁰ constat. cerebri autem frigiditas, & tactu percipi potest, & ratione intelligitur, quod omnium maxime humorum corporis sanguine caret, quippe quod nihil sanguinis habeat, squaloreque oblitum sit, atque horridum. nec verò excrementum est, nec inter partes continuas enumerandum, sed sui generis est, & quidem ratione optima naturam eiusmodi sortitum est. nullam verò cum partibus, quae vim obtinent sentiendi continuitatem habere, cum intuitu pareat, tum vel maxime inde constat, quod cum tangitur, nullum efficit sensum, quemadmodum nec sanguis, neque excrementum animalium vllum. datum autem hoc animalibus est ad naturae totius salutem. Quod enim nonnulli statuunt impo-
tunc

tunc animam esse ignem, aut aliquam eiusmodi vim, melius for-
 tasse dixeris animam in quodam eiusmodi corpore consistere. cuius
 rei causa est, quod ad exequenda animæ officia, calor omnium
 maxime administrandi vim obtinet. Cum enim officium animæ
 sit alere & mouere, hæc ea ipsa facultate potissimum efficiuntur.
 igitur animam esse ignem arbitrari simile est, atque si ferram, aut
 asciam, fabrum aut artem fabrilem esse ideo arbriteris, quia opus
 non nisi iunctis his efficiatur. Sed quam genus omne animalium
 caloris particeps esse necesse sit, apertum hinc est. Cum autem
 omnia momentum requirant contrarium, quod mediocritate ac
 medium assequantur: in hoc enim essentia ratioque consistit, non
 in alterutro extremo seorsum posito: idcirco aduersus cordis se-
 dem & calorem, cerebrum natura molita est. Et ea de causa pars
 ista animalibus iuncta est, naturam obtinens aquæ & terræ com-
 munem, atque ob eam rem cerebrum omnia sanguine prædita
 habent. ex cæteris nullum ferè, nisi per proportionem, ut poly-
 pus. parum enim caloris obtinet omne id genus, propter san-
 guinis priuationem. Cerebrum igitur calorem feruoremque cor-
 dis moderatur, & temperiem affert. Sed ut ea quoque pars modi-
 co potiatur calore, venæ ad membranam cerebri deueniant ex
 utraque vena, maiorem dico, & eam quæ aorta vocatur. & ne ca-
 lor nimius offendat, non pauca amplæ, sed frequentes ac tenues
 venæ ambiunt. nec sanguis copiosus & crassus, sed tenuis, synce-
 rusque subit eodem. Fluxiones etiam ob eam rem ex capite oriun-
 tur in ijs corporibus, quibus cerebrum frigidius est, quam tem-
 peramentum modicum postulet cum enim alimentum per ve-
 nas sursum respirat, ubi excrementum ob eius loci vim refrige-
 ratum est, fluxiones pituitæ saniei que mouet, quod simile genera-
 tioni imbrium euenire intelligendum est, quod magnam confer-
 re cum paruo licet. Cum enim ex terra vapor exhalat, effertur-
 que in sublime à calore, ubi supernum aërem subierit frigidum,
 consistit: denuò in aquam propter refrigerationem, atque in ter-
 ram defluit. Sed de his, cum de morborum causis agitur, discre-
 re congruum est: videlicet quoad tractare de his naturalibus sci-
 entia interest. Somnus etiam à cerebro proficiscitur ijs, quæ eam
 obtinent partem animalibus, quæ autem carent ijs, proportio-
 nale suppetit. cum enim sanguinis alentis effluentia refrigere-
 tur à cerebro, aut etiam ob alias causas similes, caput aggraua-
 tur: & quidem somno sopiti, ea corporis parte solent tentari: at-
 que efficitur, ut calor ad ima cum sanguine subterfugiat, colle-
 ctaque copia caloris in loco inferiori somnum facit, & facultatem
 erigen